
1 

 



2 

 

https://www.lvpeak.lu.lv/


3 

 

 ....................................................................................................................... 4 

 ................................... 5 

 

 

 ......................................................................................... 26 

 

 

 

 ....................................................................................................................... 48 



4 

 

- 



5 

 

                                                           

https://doi.org/10.1787/ae8c39ec-en.%20/


6 

 

 

 

 

 

                                                           



7 

 



8 

 

 

 

 

 

 

                                                           
  



9 

 

 

                                                           



10 

 

                                                           

   



11 

 

                                                           

 



12 

 

 

 



13 

 



14 

 



15 

 

100

150

200

250

300

350

400

450

500

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

20
34

20
36

20
38

20
40

20
42

20
44

20
46

20
48

20
50

Fakts

Bāzes scenārijs

Optimistiskais scenārijs

Pesimistiskais scenārijs

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

2,0

2,1

2,2

2,3

2,4

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

20
34

20
36

20
38

20
40

20
42

20
44

20
46

20
48

20
50

Fakts

Bāzes scenārijs

Optimistiskais scenārijs

Pesimistiskais scenārijs



16 

 



17 

 

136

165

205

238

90

110

130

150

170

190

210

230

250

270

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

2
0

4
2

2
0

4
4

2
0

4
6

2
0

4
8

2
0

5
0

IKP fakts

Bāzes scenārijs

2021

2030

2040

2050

3,3

0,9

2,1 2,2

1,5

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

2
0

1
9

/2
0

1
0

2
0

2
1

/2
0

1
9

2
0

3
0

/2
0

2
1

2
0

4
0

/2
0

3
0

2
0

5
0

/2
0

4
0



18 

 

Fakts BĀZES SCENĀRIJS

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

3,9
4,3

3,6
3,1

2,7

0

1

2

3

4

5

2010 2020 2030 2040 2050

80

130

180

230

280

2010 2020 2030 2040 2050

22,4
22,9

20,8
20,3

19,8

15

17

19

21

23

25

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

2010 2020 2030 2040 2050

12,7

13,5
13,7

12,9

12,1

10

11

12

13

14

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

74,0
72,5

75,7
77,1

78,6

60

65

70

75

80

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

2010 2020 2030 2040 2050

14,5

16,1 15,9 15,5
15,0

10

12

14

16

18

2010 2020 2030 2040 2050



19 

 

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

9,1

8,0
8,5

8,2
7,8

5

6

7

8

9

10

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

33,8

31,0

33,2
35,0

36,9

25

30

35

40

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

16,7
17,5

18,1 18,5 18,9

14

16

18

20

22

2010 2020 2030 2040 2050



20 

 

136

188

252

303

90

140

190

240

290

340

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

2
0

4
2

2
0

4
4

2
0

4
6

2
0

4
8

2
0

5
0

IKP fakts

Optimistiskais scenārijs

2021

2030

2040

2050
3,3

0,9

3,7

3,0

1,9

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2
0

1
9

/2
0

1
0

2
0

2
1

/2
0

1
9

2
0

3
0

/2
0

2
1

2
0

4
0

/2
0

3
0

2
0

5
0

/2
0

4
0



21 

 

Fakts

BĀZES SCENĀRIJS

OPTIMISTISKAIS SCENĀRIJS

80

110

140

170

200

230

2010 2020 2030 2040 2050

3,9
4,3

3,4
3,0

2,6

0

1

2

3

4

5

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

320

2010 2020 2030 2040 2050

22,4

22,9

21,5

21,9

22,3

21

21

22

22

23

23

24

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

320

350

2010 2020 2030 2040 2050

12,7

13,5

14,1 14,1 14,1

12

13

13

14

14

15

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

320

2010 2020 2030 2040 2050

74,0
72,5

75,2 75,4 75,6

65

67

69

71

73

75

77

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

320

350

2010 2020 2030 2040 2050

14,5

16,1 16,1
15,8

15,5

14

14

15

15

16

16

17

2010 2020 2030 2040 2050



22 

 

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

9,1

8,0

8,8
8,3

7,9

5

6

7

8

9

10

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

320

2010 2020 2030 2040 2050

33,8

31,0

33,2 33,7
34,3

25

27

29

31

33

35

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

320

350

2010 2020 2030 2040 2050

16,7
17,5 17,1

17,5
17,9

12

14

16

18

20

2010 2020 2030 2040 2050



23 

 

136

160

182

196

90

110

130

150

170

190

210

230

250

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

2
0

4
2

2
0

4
4

2
0

4
6

2
0

4
8

2
0

5
0

IKP fakts

Pesimistiskais scenārijs

2021

2030

2040

2050

3,3

0,9

1,8

1,3

0,7
0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2
0

1
9

/2
0

1
0

2
0

2
1

/2
0

1
9

2
0

3
0

/2
0

2
1

2
0

4
0

/2
0

3
0

2
0

5
0

/2
0

4
0



24 

 

Fakts

BĀZES SCENĀRIJS

PESIMISTISKAIS SCENĀRIJS

80

110

140

170

2010 2020 2030 2040 2050

3,9
4,3

3,5
3,0

2,5

0

1

2

3

4

5

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

2010 2020 2030 2040 2050

22,4 22,9
20,1

18,7
17,4

0

5

10

15

20

25

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

2010 2020 2030 2040 2050

12,7
13,5 13,3

12,1
10,9

0

5

10

15

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

2010 2020 2030 2040 2050

74,0
72,5

76,8
79,3

81,9

65

70

75

80

85

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

2010 2020 2030 2040 2050

14,5

16,1

17,0 16,9 16,8

13

14

15

16

17

18

2010 2020 2030 2040 2050



25 

 

80

110

140

170

200

230

2010 2020 2030 2040 2050

9,1

8,0

8,7 8,5 8,4

5

6

7

8

9

10

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

33,8

31,0

33,2

35,2

37,2

26

28

30

32

34

36

38

2010 2020 2030 2040 2050

80

110

140

170

200

230

260

290

2010 2020 2030 2040 2050

16,7
17,5

17,9
18,7

19,5

14

16

18

20

22

2010 2020 2030 2040 2050



26 

 

16

21 

                                                           

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=legissum:4372644
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=LEGISSUM:4372643
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/AUTO/?uri=celex:32018R1999


27 

 

 

 

 

                                                           

Infografikas: siltumnīcefekta gāzu emisijas ES pēc piesārņojuma veida (2019. gads) 

 

Infografika: siltumnīcefekta gāzu emisijas ES  

pēc piesārņojuma veida (2019. gads) 

 



28 

 

                                                           



29 

 

28

                                                           



30 

 

31

                                                           

  



31 

 

                                                           



32 

 

                                                           



33 

 

 

- 
 

-  

-  

 

                                                           



34 

 

                                                           



35 

 

 

 

 

                                                           



36 

 

 

 



37 

 

 

                                                           



38 

 

 

 

 

  



39 

 

2.4. Latvijas enerģētikas vadošo ekspertu vērtējums par 

 enerģētikas portfeli 2050.gadā 

                                                           



40 

 



41 

 

 

  



42 

 

4. 

 

  



43 

 

5. 

 

  



44 

 

6. 

 

  



45 

 

7.

 



46 

 

. 

Respon
denta 
N.p.k. 

Komentārs 

1. 1. Pirmkārt, enerģijas tirgus mehānismu pilnveidošana, lai sekmētu investīciju izmaksu 
iekļaušanu enerģijas cenās, ka arī novērstu nesamērīgas svārstības tirgū, ieskaitot ekonomiski 
nepamatoti zemas cenas. 
2. Otrkārt, likumdošanas un tiesiskā regulējuma pilnveide, kas ierobežotu šauru sabiedrības 
grupu iespējas ierobežot AER projektus un investīcijas teritorijās, kuras nerobežojas ar šajās 
grupās ietilpstošu personu īpašumiem un pierādāmi neietekmē šo personu īpašumus vai 
labklājību. 

2. Svarīgākais ir: 
1) optimāls politiku portfelis visu galveno un apakšmērķu sasniegšanai; 
2) ex ante analīze par politiku ietekmi to pilnā dzīvesciklā; 
3) spēja analizēt politikas un to savstarpējo (pastiprinošo / vājinošo / neitrālo) mijiedarbību 
un izdarīt secinājumus par politiku turpināšanu, precizēšanu, izbeigšanu; 
4) spēja stratēģiski svarīgākos mērķus sasniegt bez ad hoc negatīvas ietekmes uz politiku 
portfeli ceļā uz šiem mērķiem; (piem., energoefektivitāte, kas Latvijā visām valdībām līdz šim 
ir bijusi pēdējā vietā); 
5) spēja kombinēt dažādus finansējuma avotus un modeļus, kas nodrošina gan publisko, gan 
privāto resursu pieejamību un iesaisti klimatneitralitātes mērķus sasniegšanai kritiski svarīgo 
politiku īstenošanā; 
6) optimāls "apskāvienu, burkāna un pātagas" (hugs, carrots and sticks) politikas instrumentu 
pielietojums visu būtisko politiku dzīves ciklā; 
7) spēja noturēties pret populismu un pārvarēt "šodienas aizspriedumus" (present bias), kas 
kavē pieņemt lēmumus, kas nav populāri, bet ir kritiski svarīgi mērķu sasniegšanai vēlamajā 
termiņā. 

3. Trīs vaļi: elektrifikācija, energoefektivitāte, atjaunojamie energoresursi. 

4. Klimatneitralitātes mērķus sasniegšanas procesā jāizstrādā politiskie un ekonomiskie 
risinājumi, lai virzība uz klimatneitralitāti pēc iespējas mazāk ietekmētu iedzīvotāju labklājību. 

5. CSA blīvi apdzīvotās teritorijās. Bezkurināmā tehnoloģiju īpatsvara palielināšana enerģētikā. 
Prasības energoefektivitātei privātajā sektorā, kas regulēta ar nodokļu sistēmu. 

6. 1. Jau šobrīd lielākā daļa no tehnoloģijām vai risinājumiem energoefektivitātes un AER jomā 
dzīves ciklā atmaksājās ātrāk un kopā sniedz lielāku labumu ne tikai projektu īstenotājiem, 
bet arī sabiedrībai kopumā. Nepieciešams rast risinājumus pasākumu finansēšanai, lai 
sākotnēji lielākas investīcijas iespējams atmaksāt ilgākā termiņā, tai skaitā sabiedrībai parādot 
šāda veida ieguvumus dzīves ciklā. 
2. Pēc FEI pētījuma, kurā tiek analizēta NEKP mērķu sasniegšana, tika secināts, ka valstij 
kopumā atmaksājās 2/3 no jebkura fosilā kurināmā aizstāšanas, samazinot importu, ja tiek 
pāriets uz vietējiem energoresursiem. Tas nozīmē, ka valstij kopumā jau šobrīd ir rentabli 
veicināt šādus pasākumus, nepārsniedzot 2/3 no investīciju apjoma.  
3. Jānosaka ne tikai skaidri un saprotami mērķi, bet arī pie tiem būtu stingri jāturas un jāievieš 
plānotie pasākumi. 
4. Manuprāt, dažādu ES fondu izmantošana pašvaldībām neļauj stratēģiski un gudri plānot 
savas investīcijas. Viens no risinājumiem varētu būt visām pašvaldībām izstrādāt enerģētikas 
un klimata plānus, kuros tiek apzinātas esošās emisijas. ES fondu un citi pieejamie līdzekļi 
varētu tikt sadalīti proporcionāli visām pašvaldībām to esošo CO2 emisiju apjomam. Tādā 



47 

 

veidā pašvaldības varētu īstenot emisiju samazināšanas pasākumu atbilstoši katras 
pašvaldības vajadzībām, nosakot konkrētus sasniedzamos mērķus, EUR/tCO2. 

7. Nepieciešams izstrādāt Enerģētikas un klimata plāna variantus  līdz 2050 gadam, balstoties uz 
2020.-2022.gada enerģijas patēriņa datiem un ģeopolitiku t.sk pieņemot ka būs ierobežota 
iespēja izmantot dabas gāzi un/vai naftas produktus. 
Plānā jāparedz sadaļa par iespējamo labklājības līmeņa krišanos enerģijas patēriņa 
samazināšanas gadījumā. un formulēta Latvijas nostāja, kura tiktu ņemta vērā veidojot ES 
enerģētikas politiku. 

8. Energoefektivitātes ieviešanai visu iespējamo instrumentu pilnveide (finanšu stimuli, 
patērētāja pienākumu pastiprināšana un administratīvo barjeru samazināšana), kā arī 
administratīvo barjeru mazināšana arī citu ģenerācijas objektu izveidē (IVN, būvniecības 
stadijās). 

9. Sakārtot VES attīstības priekšnoteikumus - likumdošanā un veicinoša regulācijas vide. 
Neesmu pārliecināts vai bez valsts garantijām realizēsies lielāki VES projekti. 

10. Pirmkārt, valstij steidzami nepieciešama klimatneitralitātes sasniegšanas stratēģija ar 
līdzejošu enerģētikas attīstības stratēģiju, Šādiem stratēģiskajiem mērķiem jābūt 
apstiprinātiem Saeimā. Otrkārt, neatliekami jāstrādā ar sabiedrību, veicinot plašu iedzīvotāju 
loka ieinteresētību  klimatneitralitātes un zaļās enerģijas ieviešanā ar visa veida stimulējošiem 
instrumentiem. Steidzami jānoņem visa veida administratīvie un likumdošanas šķēršļi, kas 
kavē jaunu, zaļu un vietējos resursos balstītu projektu ienākšanai, taču, pirmkārt jāveicina pēc 
iespējas efektīvāku vietējo resursu izmantošana pārbaudītu un stabilu tehnoloģiju projektos, 
jo tikai tā varam atgūt jau iekavēto attīstību. Neatliekami ir jārada īstermiņa un vidējā termiņa 
stratēģija elektroenerģijas ģenerācijas bāzes jaudu attīstībai. Steidzami jāizbeidz jau esošo 
AER projektu diskriminācija, nepamatotu nodokļu un attīstības šķēršļu formā kā arī jāstabilizē 
valsts politikas nemainīgums. Nemitīgā likumdošanas maiņa un vēl ar retroaktīvu 
pielietojumu ir novedusi pie pilnībā degradētās uzņēmējdarbības vides uzticamības un 
izkropļotas izpratnes ārvalstu investīciju piesaistē. Diemžēl pie līdzšinējās ačgārnās valsts 
politikas ir pilnībā iznīcināti vietējo, inovatīvo AER tehnoloģiju izstrādes un ražošanas 
aizmetņi, kam būtu lielākā pievienotā vērtība ekonomiskajā procesā ieviešot 
klimatneitralitātes mērķus, tāpēc tagad nepieciešams to veicināt ar atbalsta pasākumiem un 
stimulējošu (ilgtermiņa) nodokļu politiku. 

11. Jābūt konkrētai valsts politikai saules, vēja ūdeņraža enerģijas ražošanai. Atkritumu 100% 
šķirošana un pārstrāde, no bioatkritumiem iegūstot biometānu. Efektīva siltuma atgūšana no 
notekūdeņiem. Jānosaka, ka no 2025.gada būvniecība  var būt tikai 0 emisijas mājas. Paraugs 
ir Ogres bibliotēkas ēka. 

 

  



48 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 

 


